
 

 

1 
 

 

Area Trasformazione del Territorio 

Servizio Valorizzazione della città storica - sito UNESCO 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

N. 12 del 09/06/2022 
 

 

 

 

Oggetto: Nomina commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, per 

l’appalto dei servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria relativi alla progettazione 

esecutiva, alla direzione lavori, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione e allo svolgimento di indagini e rilievi dell’intervento di Riqualificazione e 

valorizzazione di Castel dell’Ovo - finanziamento Piano di Sviluppo e Coesione della Città 

Metropolitana (ex Patto per Napoli). 

CUP B61I20000000001 - CIG: 913586524C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 10/06/2022, DISP/2022/0004814



 

 

2 
 

La Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica - sito UNESCO 

 

Premesso che  

- con determinazione dirigenziale n. 8 del 23 marzo 2022 – I.G. n. 558 del 5 aprile 2022 - è stata 

indetta la gara, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii, 

per l'affidamento servizi di ingegneria e architettura, concernenti la progettazione esecutiva (da 

redigersi sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato dalla Stazione 

appaltante, avvalendosi di quanto previsto dall’art. 23, comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 secondo 

capoverso), la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione e lo svolgimento di indagini e rilievi, relativamente ai lavori di Riqualificazione e 

valorizzazione di Castel dell’Ovo per l’importo a base di gara € 742.510,00 (di cui € 2.000,00 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre oneri previdenziali ed IVA; 

- con la medesima determinazione dirigenziale si è stabilito di aggiudicare l’appalto relativo 

all’affidamento di che trattasi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di 

cui all’art. 95 comma 3 lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 

- il Bando di Gara ha fissato per le ore 12:00 del giorno 25 maggio 2022 il termine perentorio per 

la presentazione delle offerte. 

 

Rilevato che: 

- scaduto il termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D.lgs. 

50/2016, occorre nominare la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal 

punto di vista tecnico ed economico; 

- con deliberazione di G.C. n. 745 del 1° dicembre 2016 è stato approvato il Disciplinare per la 

nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara; 

- con nota PG/2022/409755 del 25 maggio 2022 è stato chiesto alla Direzione Generale di 

individuare il Presidente della Commissione della gara de quo, come previsto all’art. 5, comma 

3 del Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici rivestendo la 

sottoscritta, l’incarico di Responsabile dell’Area Trasformazione del Territorio, nonché di 

unico Dirigente dei Servizi incardinati nella medesima Area, e non potendo ricoprire l’incarico 

di Presidente di Commissione, data l’incompatibilità di cui all’art. 77, comma 4 del D.lgs. 

50/2016; 

- risulta invece possibile individuare i componenti con funzione di commissari tra i dipendenti 

dell’Ente di categoria D; 

- con nota PG 437331 del 6 giugno 2022, la Direzione Generale ha fornito i nominativi di cinque 

dirigenti tra i quali individuare il Presidente della Commissione in parola. 

 

Dato atto che: 

- i componenti con funzione di commissari, di seguito indicati, sono stati individuati tra i 

dipendenti dell’Ente di categoria D, nel rispetto del principio di rotazione: 

- Vincenzo Laneri, funzionario architetto presso il Servizio Beni Culturali, sentito il 

Dirigente del servizio di appartenenza; 

- Marina Orlando, istruttore direttivo architetto presso il Servizio Valorizzazione della 

Città Storica – sito UNESCO; 

Comune di Napoli
Data: 10/06/2022, DISP/2022/0004814



 

 

3 
 

- la Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica –sito UNESCO, come da verbale 

dell’8 giugno 2022, alla presenza di testimoni, ha proceduto ad effettuare il sorteggio tra i 

nominativi indicati dalla Direzione Generale per l’individuazione del Presidente della 

commissione; 

- per la procedura di gara in parola è stato individuato, a seguito del citato sorteggio, quale 

presidente della Commissione giudicatrice l’ing. Arnaldo Stella, dirigente del Servizio Tecnico 

Cimiteri cittadini. 

 

Ritenuto, per quanto su espresso, di dover nominare la commissione giudicatrice per l’affidamento 

dei servizi di ingegneria e architettura, concernenti la progettazione esecutiva, la direzione lavori, il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e lo svolgimento di indagini e 

rilievi, relativamente ai lavori di Riqualificazione e valorizzazione di Castel dell’Ovo che risulta così 

composta: 

- Presidente della commissione giudicatrice: ing. Arnaldo Stella, dirigente del Servizio Tecnico 

Cimiteri cittadini; 

- Commissario: arch. Vincenzo Laneri, funzionario architetto presso il Servizio Beni Culturali; 

- Commissario: arch. Marina Orlando, Istruttore Direttivo architetto presso il Servizio 

Valorizzazione della città storica – sito UNESCO. 

 

Precisato che: 

- ai componenti la commissione non spetta alcun compenso; 

- il Presidente e i commissari, sono stati individuati nel rispetto del principio di rotazione cosi 

come previsto dal succitato disciplinare, approvato con deliberazione di G.C. n. 745/2016; 

- le dichiarazioni circa le cause di incompatibilità e/o di astensione, previste dall’art. 77, commi 4,5 

e 6 del D. Lgs. 50/2016 e i curricula del presidente e dei commissari individuati sono acquisiti 

agli atti e saranno pubblicati sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Attestato che: 

- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 

lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 

90/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne 

l’adozione; 

- il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 

all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge. 

 

Visti: 

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.mm.ii; 

- il D.lgs. n. 267/2000 e s.mm.ii; 

- il Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara 

- approvato con delibera G. C. n. 745 del 1° dicembre 2016; 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 10/06/2022, DISP/2022/0004814



 

 

4 
 

DISPONE 

Per i motivi espressi in narrativa 

1. Nominare la commissione giudicatrice della gara indetta mediante procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 60 del D.lgs. n.50/2016 smi, per l'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura, 

concernenti la progettazione esecutiva (da redigersi sulla base del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica approvato dalla Stazione appaltante, avvalendosi di quanto previsto 

dall’art. 23, comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 secondo capoverso), la direzione lavori, il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e lo svolgimento di 

indagini e rilievi, relativamente ai lavori di Riqualificazione e valorizzazione di Castel 

dell’Ovo -  finanziamento Piano di Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana (ex Patto 

per Napoli) - da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del D.lgs. 50/2016, come di seguito: 

- Presidente: ing. Arnaldo Stella, dirigente del Servizio Tecnico Cimiteri cittadini; 

- Commissario: arch. Vincenzo Laneri, funzionario architetto presso il Servizio Beni 

Culturali; 

- Commissario: arch. Marina Orlando, Istruttore Direttivo architetto presso il Servizio 

Valorizzazione della città storica – sito UNESCO. 

 

2. Inviare la presente disposizione alla Direzione Generale. 

3. Inviare la presente disposizione al servizio Portale web per la pubblicazione sul sito 

comunale. 

  

Sottoscritto digitalmente da: 

La Dirigente   

Arch. Paola Cerotto 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. 

Lgs.7/3/2005, n.82 e s.m.i. (CA D). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici 

del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 10/06/2022, DISP/2022/0004814


		2022-06-09T10:47:28+0000
	PAOLA CEROTTO




